N                                       SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO
PARANAEDUCAÇÃO

PREDUC/DAF/CPL

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO

CNPJ: 02.392.034/0001-02
Avenida Visconde de Guarapuava, 5500 - Batel

CEP: 80.240-010 - Curitiba - Paraná

ESCLARECIMENTOS I

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº. 07/2024

O PREDUC, por meio de sua pregoeira, torna público os ESCLARECIMENTOS do edital de licitação

acima citado, conforme seguem:

QUESTIONAMENTOS:

Vimos através desta solicitar maiores informações com referência ao pregão Eletrônico n. 07/2024, no
que se refere ao lote 10.

1- Quantos são os modelos (tipos diferentes para cada turma, sala e escola) de cadernos de
avaliação e cartão resposta?

R.: Sendo este uma ata de registro onde há a previsão, mas não a certeza de consumo, o
layout final/modelos será conforme determinação no momento da demanda.

2- Quando se fala em folhas (21 a 26) significa 42 a 52 páginas, a pergunta é se todos os
modelos tem essa configuração?

R.: Sim, considerar que todos os modelos terão essa configuração.

3- Quanto a questão de sigilo e segurança, qual será a avaliação?

R.: O sigilo e segurança são um conceito que se relacionam com o ideal de privacidade
das informações, isto é, da restrição do acesso e da proteção de dados. A segurança nesse
ponto, é pensada e implantada para garantir o total sigilo dos dados sensíveis, evitando que
ações maliciosas possam expor o seu conteúdo e causando prejuízos aos envolvidos. Tal
premissa trata-se da discricionaridade de cada empresa em executá-la, com tratativas que a
própria empresa deverá implementar a fim de se evitar tais interfúgios, de forma
exemplificativa mencionamos capacitação dos empregados cujas funções envolvam a guarda
ou distribuição do material, controle de acesso aos cadernos de provas, entre outros.

4- Quanto a amostras para testes, como será a avaliação?

R.: Definido por ocasião da demanda, ainda a SEED poderá enviar representantes de suas
equipes técnicas para acompanhar as etapas relativas ao processo de aprovação e
autorização de impressão dos instrumentos na empresa contratada. Bem como, a referida
aprovação inclui a realização de testes, pelos técnicos, garantindo as condições de leitura dos
Cartões_Respostas impressos.

Datado eletronicamente

          (Assinado digitalmente)

ALINE MARIA BARBOZA ELIAS

PREGOEIRA

337
16

Assinatura Simples realizada por: Aline Maria Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 16/04/2024 10:31 Local: PREDUC/DAF/RH. Inserido ao protocolo 21.931.904-5 por:
Marilucy Aparecida Ferreira Sanches em: 16/04/2024 10:01. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 101f4651bdff6dd9100bfc36f95721fa.

337a
16

Documento: RESPOSTASAOSQUESTIONAMENTOSI.pdf.

Assinatura Simples realizada por: Aline Maria Barboza Elias (XXX.728.279-XX) em 16/04/2024 10:31 Local: PREDUC/DAF/RH.

Inserido ao protocolo 21.931.904-5 por: Marilucy Aparecida Ferreira Sanches em: 16/04/2024 10:01.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
101f4651bdff6dd9100bfc36f95721fa.